
                                                         

Un orginale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

1 

 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

Oggetto: Adesione Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis - lotto 5” per 

l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per 

le pubbliche amministrazioni,  edizione 15 bis – id 2609, per il periodo 

dall’1/9/2023 al 31/08/2024. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

Premesso che: 

 

- Con ODA 46838 del 09/06/2022 questa Direzione Regionale ha aderito alla 

Convenzione Consip “Gas Naturale 14 – lotto 5” per la fornitura di gas 

naturale agli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna; 

- iI contratto per la fornitura di gas naturale per gli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate dell’Emilia Romagna “Convenzione Consip “Gas Naturale 14 – lotto 

5”, scadrà il 31 agosto 2023; 

- al fine di garantire la continuità della fornitura di gas naturale negli uffici 

interessati e non causare disagi all’utenza ed al personale dipendente, questa 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna intende aderire alla Convenzione 

Consip “Gas Naturale 15 bis - lotto 5” per l’affidamento della fornitura di gas 

naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 

dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 

legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 15 bis – id 2609; 

- per questa tipologia di fornitura si aderirà alla tipologia di tariffa “variabile 

12 mesi”, essendo sospesa la tariffa a prezzo fisso; 

- la stima del fabbisogno per il periodo 2023/2024, effettuata sulla base dei 

consumi medi rilevati nel periodo 2021/2022, è stata quantificata in circa 

750.000 metri cubi; 

- il  valore di spesa massimo stimato per l’ordinativo in questione è pari ad € 

1.143.000 oltre IVA (ovvero pari ad € 1.200.150 IVA inclusa) considerando  

sia i prezzi previsti in convenzione Consip aggiornati a maggio 2023 che il 

prezzo medio più svantaggioso pagato nel 2022;  

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000818.29-06-
2023.I

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


                                                         

Un orginale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

2 

 

- considerato che, secondo l’ARERA, nel corso dei prossimi mesi potrebbero 

registrarsi aumenti che vanno dal +5% nel terzo trimestre del 2023 e del 

+15% nel quarto trimestre 2023, la scrivente ritiene, prudenzialmente, di 

considerare come spesa massima l’importo di € 1.300.000 oltre IVA; 

- il contratto prevede l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le 

modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali; 

- alla procedura di gara autorizzata con la presente determina, inserita nella 

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 D.lgs 

50/2016, biennio 2022/2023, Direzione Regionale Emilia Romagna, è stato 

assegnato il CUI n. S06363391001202200022; 

- il fornitore risultato aggiudicatario della procedura aperta svolta in ambito 

comunitario indetta dalla Consip S.p.A. è HERA COMM S.p.A., cf/p. iva 

02221101203, con sede legale in Imola (BO); 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL DIRETTORE REGIONALE f.f. 

DETERMINA 

 

di aderire con apposito ordine di Acquisto - tramite il Capo Ufficio Risorse Materiali   

della Direzione Regionale Emilia Romagna - alla Convenzione Consip  “Gas 

Naturale 15 bis - lotto 5” per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 

s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 15 bis – id 2609, 

per il periodo dall’1/9/2023 al 31/08/2024. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale stimato dell’appalto, è pari a complessivi € 

1.300.000.000 oltre Iva; 

b) la durata del contratto è di 12 mesi; 

c) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per le pubbliche amministrazioni, agli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate Emilia Romagna; 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

e) la spesa relativa all’acquisto in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Chionna Concepita, nella sua 

qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna; 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


                                                         

Un orginale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103202 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

3 

 

g) le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111, 

comma 2, del D.lgs 50/2016, saranno espletate dalla dott.ssa Chionna 

Concepita, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna; 

h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

   
  IL DIRETTORE REGIONALE f.f. 

        Antonio Cologno 

      In sostituzione della Direttrice Regionale Rossella Orlandi 
                    Firmato digitalmente 

 

 
 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

